

Asia: OPH-31-2023

Lausuntopyyntö ylioppilastutkinnoissa ja sen harjoittelussa käytettävän koejärjestelmän jatkokehittämisestä

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

UNIFI:n lausunto lausuntopyyntöön ylioppilastutkinnoissa ja sen harjoittelussa käytettävän koejärjestelmän jatkokehittämisestä

Yliopistot ovat vuonna 2021 aloittaneet siirtymisen digitaalisiin valintakokeisiin. Digitaalisten valintakokeiden määrä on kasvanut vuosittain, ja vuonna 2023 noin puolet yliopistojen kirjallisista valintakokeista järjestetään digitaalisina. Osaa valintakokeista ei kuitenkaan pystytä toteuttamaan digitaalisina, koska kaikkiin valintakokeisiin soveltuvaa digitaalista palveluratkaisua ei ole tällä hetkellä saatavilla.

Yliopistot ovat useaan otteeseen selvittäneet mahdollisuuksia hyödyntää Abitia omassa toiminnassaan. Helsingin yliopiston lääketieteellinen tiedekunta pilotoi 2017–18 digitaalisia tenttejä viidellä eri järjestelmällä, joista yksi oli Abitti. Abitti oli myös mukana yliopistojen syksyllä 2020 tekemän digitaalisten valintakokeiden järjestelmäkartoituksessa. Lisäksi esimerkiksi DIA-yhteisvalinnan organisaatio on selvittänyt eri järjestelmien, mukaan lukien Abitin ominaisuuksia valintakokeiden näkökulmasta.

Nykyinen Abitti ei sellaisenaan sovellu valintakoeikäyttöön, eikä sen kehittäminen ole ollut realistista toivotussa aikataulussa, eikä ilman merkittäviä lisäresursointeja. Abitti oheisohjelmineen nähdään kuitenkin käyttöominaisuuksiltaan (ml. luotettavuus ja skaalautuvuus) hyvin valintakoeikäyttöön soveltuvana, koska valintakokeissa mitataan hyvin saman tyyppisesti osoitettavaa osaamista kuin ylioppilaskokeissakin ja Abitti mahdollistaa monet sellaiset koetehtävätyypit, joita tällä hetkellä saatavilla olevat valintakokeiden digitaaliset palveluratkaisut eivät mahdollista. Kuitenkin on todettava, että Abitti-sovelluksen kehittämisen jälkeenkin Abitin hyödyntäminen yliopistojen

valintakokeissa vaatii järjestelmätason kehittämistä sekä palvelukokonaisuuden luomista järjestelmän ympärille.

Yliopistojen valintakokeita ollaan uudistamassa vuodelle 2025 osana opiskelijavalintojen kehittämishanketta 2022–25. Vuoden 2024 aikana selviää tarkemmin, millaisia tarpeita vuonna 2025 käyttöön otettavat valintakokeet asettavat digitaalisille valintakoepalveluratkaisuille. Yliopistojen tavoitteena on tämän myötä tehdä pitkän aikavälin päätös siitä, millä digitaalisilla valintakoepalveluratkaisuilla valintakokeet tulevaisuudessa toteutetaan. Tässä vaiheessa yliopistot haluavat pitää kaikki mahdollisuudet avoinna ratkaisujen suhteen.

Yliopistot pitävät erittäin hyvänä suunnitelmana lisensoida uusi Abitti-sovellus ja siihen liittyvät ohjelmistokomponentit avoimeksi lähdekoodiksi. Tämä mahdollistaa julkisella rahoituksella kehitettävän järjestelmäkokonaisuuden mahdollisen hyödyntämisen yliopistojen opiskelijavalinnoissa. Yliopistot tulevat mielenkiinnolla seuraamaan Abitti2025-kehittämistä ja näkevät Abitiin liittyvän yhteistyön mahdollisena tulevaisuudessa.

Ajalin Elina
Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry